
„Představte si, ve vlaku je černý pasažér,“ stěžoval si pan 
průvodčí. „Před chvílí mi proklouzl mezi prsty, někde se 

ukryl a já ne a ne ho objevit!“ Do Julinky jakoby střelilo. Černý 
pasažér! Něco takového nesmí nechat náhodě! Mrkla na Vendelína, 
který seděl naproti. „Pojď ho najít a dopadnout.“ „A koho?“ 
„Černého pasažéra přece!“ A už letěla vagónem a Vendelín za ní.

„Jak asi takový černý pasažér vypadá? Jako po zuby ozbrojený 
vrahoun,“ přemýšlela Julinka nahlas a Vendelín začal couvat.

„Juli, vraťme se raději zpátky.“ „Kdepak, Vendo! A heleme se, utržený 
knoflík. Ten bude určitě jeho. Za ním!“ Jenomže děti musely chvilku 
počkat, poněvadž vlak začal brzdit. „Zastávka Evropská,“ volal 
průvodčí a cestující se vykláněli z oken.



EVROPSKÁ
1.

1.

3.

3.

4.

4.

5.

5.

6.

6.

7.

7. 8.

8.

2.

2.

15.

15.

14.

14.

13.

13.

9.

9.

12.

12.

11.

11.

10.

10.

Zastávka:

Větrné mlýny,  
tulipány a dřeváky
„Vendelíne, podívej, těch 
tulipánů a taky větrných mlýnů, 
a kdyby se ti chtělo klapat, tak 
si obuj dřeváky. Právě jsme 
přijeli do Holandska. Větrné 
mlýny prý kdysi vysušovaly 
zem, která byla bahnitá.“ 

Stará synagoga v Krakově
„Juli, pojď se podívat do Staré 
synagogy v Krakově. Poznáš ji 
podle krásné fasády z červených 
cihel. Postavena byla v gotickém 
slohu v 15. století a patří mezi 
nejstarší dochované polské 
synagogy.“

Kolínský dóm
„Julinko, právě stojíme před tou nejgotičtější 
katedrálou ze všech gotických katedrál. 
Tento velkolepý německý chrám je zasvěcen 
svatému Petrovi a Panně Marii. Ukrývá 
prý ostatky biblických tří králů – Kašpara, 
Melichara a Baltazara.“

 Růže, růže a zase růže
„Tady bys mohl babičce natrhat růže 
a já mamince koupím růžový olej.“ 
„Ano, v Bulharsku nevíš, kterou 
růži dřív, pěstují se tu ve velkém. 
Víš o tom, že Bulharsko leží 
na Balkánském poloostrově? Balkán 
je oblastí divoké hornaté krajiny.“ 

Londýnské oko  
a Sherlock Holmes
„Vendelíne, odtud je Londýn 
jako na dlani!“ 
„Aby ne, když jsme na největším 
vyhlídkovém kole v Evropě! 
Fakt mi ty výšky nedělají dobře. 
Dej si ještě jedno kolo a já 
na tebe počkám dole s knihou 
o slavném detektivovi – 
jmenoval se Sherlock Holmes 
a vymyslel ho Arthur Conan 
Doyle.“

Eiffelovka s vůní levandulí
„Není možné přijet do Paříže – největšího 
města Evropy a hlavního města Francie – 
a vynechat Eiffelovku, viď Vendo?“ 
„Mám sice trochu závratě, ale co bych 
pro tebe neudělal. A víš co? Zajedeme 
potom na francouzský jih a já babičce 
natrhám levandule. Mají tam obrovská 
levandulová pole.“

Sladká dobrá 
a superkvalitní
„Vendelíne, dala bych si něco 
dobrého. Třeba čokoládu.“ 
„Máš štěstí, tady si můžeš 
koupit dávku jedinečných 
belgických pralinek, když 
jsme v Belgii. Mimochodem 
v Bruselu, hlavním městě 
Belgie, je sídlo vrcholných 
orgánů Evropské unie.“

Pomoc, býci!
„Proč ten chlapík dráždí býka? 
Vždyť ho nabere na rohy!“ 
„Julinko, právě ses octla 
na koridě – na tradičních býčích 
zápasech ve Španělsku. Tomu 
chlapíkovi se říká toreador 
a většinou včas uhne. Taky 
můžeme zajet do Barcelony 
a podívat se na největší 
fotbalový stadion v Evropě.“

Město na ostrovech
„Vítej ve Stockholmu – hlavním městě 
Švédska. Představ si, že centrální část 
města tvoří 14 ostrovů a jeho střed se 
nachází přímo na vodě.“ 

Most mezi dvěma státy
„Vendelíne, ať koukám, jak 
koukám, nikde nevidím konec 
tohoto mostu.“ 
„To by bylo, abys viděla, vždyť 
je to nejdelší most na světě, 
který spojuje dva státy – Dánsko 
se Švédskem.“ 

severní  
moře

norské 
moře

jónské 
mořesicílie

sa
rd

ín
ie

egejské  
moře

biskajský 
záliv

Malá mořská víla
„Ta socha sedí na pobřeží v Kodani, 
hlavním městě Dánska. Když je 
odliv, je přímo spojena s pobřežím, 
a když je příliv, odděluje ji 
od břehu několik metrů. Sochaře 
k ní inspirovala pohádka Hanse 
Christiana Andersena o malé 
mořské víle.“

Maďarské lázně
„Teď bych si, Julinko, rád 
užil pořádné lázně. Když jsme 
v Maďarsku, kde lázeňská tradice 
trvá od římských dob. Maďarsko je 
totiž zemí se spoustou minerálních 
a termálních pramenů!“ 

Drákula,  
Karpaty a čerstvý sýr
„Vendelíne, jsme Karpatech. Že tu 
bydlel ten strašný upír Drákula? 
Hned vytáhni česnek z batohu.“ 
„Raději si, Julinko, namasíruj svaly, 
vyrazíme do rozsáhlého pohoří. 
A až přejdeme do Alp, zastavíme se 
ve Švýcarsku a nakoupíme sýry.“ 

Řím
„Všechny cesty prý vedou do Říma – 
hlavního města Itálie, které je doslova 
muzeem pod širým nebem. Všude 
tu narazíš na historii. Starověké 
Koloseum pro gladiátory, bazilika 
sv. Petra…“
„Vendo, a těch kaváren, tady. Ze všech 
koutů voní kapučíno a pizza! A musíme 
si dát také zmrzlinu – pravou italskou!“

Sauny
„Julo, pojď se saunovat. V této zemi je víc saun 
než aut. Jestlipak tušíš, kde jsme?“ 
„Netuším.“ 
„Tak ti pomůžu – kromě saun je to země tisíců 
jezer a ostrovů. Už víš?“ 
„Dám se poddat.“ „V tom případě si zapamatuj, 
že jsme ve Finsku.“

baltsk
é m

oř
e

botn
ick

ý záliv

černé moře

island

pyreneje

alpy

karpaty
Áchich ouvej, někdo 

mi rozšlapal obří 
balení těch nejlepších 

pralinek.

To byl určitě on – 
pojďme po čokoládových 

šlápotách!




